— 1 —

JMFG2020024

江府〔2020〕41 号

江门市人民政府关于印发《江门市属国有资本
布局优化改革实施方案》的通知

各市（区）人民政府，市有关单位：

《江门市属国有资本布局优化改革实施方案》业经市深改委

会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇

到问题，请径向市国资委反映。

江门市人民政府

2020 年 12 月 29 日

— 2 —

江门市属国有资本布局优化改革实施方案

为推动江门市属国有资本改革发展，做强做优做大江门市属

国资国企，推动市属国企创新升级发展，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。

坚持和加强党对国有企业的全面领导，坚持和完善基本经济

制度，坚持社会主义市场经济改革方向，抓重点、补短板、强弱

项，突出系统集成、协同高效，充分发挥国资国企的生力军作用，

以公用事业、城市更新、园区建设等为重点，集中优势资源做大

做强市属国有企业，增强国有企业造血机能及在基础设施和公共

服务领域的投资运营能力。

（二）发展目标。

通过改革发展，力争在“十四五”期末市属国资实现打造千

亿级平台，国企信用评级进一步提升，综合实力明显增强，功能

作用有效发挥，对我市经济产生重要支撑作用和保障作用。

（三）基本原则。

1.一体化视角。从江门国资一体化管理的视角，对当前江门国

有产业进行整合。

2.资源集聚。将分散在不同平台的资源进行聚合，形成资源合

力。

3.分类整合。结合功能分类，对同质化业务整合，包括同类业

务、同一产业链的业务实施整合。

— 3 —

4.专业化运营。根据平台定位开展产业布局，促进产业平台

专业化运营与管理。

二、优化整合布局

依托现有市滨江建设投资有限公司、市交通建设投资集团有

限公司为基础，并将公益类企业与商业类企业分立，将市属相关

资产整合至公益类平台、功能型商业类平台和竞争型商业类平台

三个平台。结合三个平台公司的定位，将国有资本重点布局在十

大产业领域。

（一）公益类平台

— 4 —

公益类平台由公益类企业搭建组成，以保障民生、服务社会、

提供公共产品和公共服务为主要目标，强化城市服务功能，必要

的产品或服务价格可以由政府调控。

1.资产托管板块主要受托管理行事单位未能脱钩的经营性资

产的运营管理，以及涉及公安、金融等历史遗留的托管企业的管

理。

2.公共服务板块主要包括城市公共需求型的公共交通、供排

水、文化传媒以及保障民生的医疗、养老、教育、殡葬等业务。

（二）功能型商业类平台

功能型商业类平台由对我市经济发展或国资布局具有战略作

用的商业类企业搭建组成，以特定功能和特定战略任务为主要目

标，在保证合理回报和国有资本保值增值的基础上，围绕市委市、

政府重大战略，发挥平台功能，发展战略性产业，优化国有资本

布局和结构，促进企业转型升级，引导资金投资，实现经济效益

与战略目标的有机统一，是我市重大基础设施投资、建设、运营

— 5 —

和管理的主要承接主体。

1.基础设施投资板块主要包括城轨、铁路等轨道交通、高速公

路、园区开发等基础设施项目的投资建设，承担政府投资项目的

代建工作，以及保障工程质量的检测和监理业务。

2.建设集团板块主要整合工程建设施工、勘测设计服务与矿产

砂石等原材料的全产业链业务。

3.能源环保板块主要投资、建设加油（气）站、油库、气库等

传统能源类，光伏发电、垃圾发电、热能等综合能源业务以及土

壤修复、河道治理、垃圾处理等环保产业。

4.资本投资板块主要包括组建城市发展基金、产业基金以及

重点发展产业的投资培育等业务，引入社会资金投向我市重点项

目和战略性发展领域。

（三）竞争型商业类平台

— 6 —

竞争型商业类平台由市场化运作的商业类企业搭建组成，以

增强国有经济活力、放大国有资本功能、实现国有资本保值增值

为主要目标，按照市场化要求，实行商业化运作，突出发展质量

和效益，通过参与市场竞争谋求发展和壮大。

1.交通文旅板块主要包括中短途公路客运、港口码头运营、文

化旅游以及侨联业务。

2.工业产业板块主要包括滨海新区等化工生产、家用电器以及

大数据等业务。

3.农业板块主要介入粮食储备、农产品深加工、冷链物流、集

贸市场等领域。

4.房地产板块主要包括房地产开发、城市更新（三旧改造）、

物业管理、资产经营等业务。

三、优化整合路径

按照“分类管理、分步实施”的原则，通过置换、并购、股

权投资等多种方式进行，并结合融资计划分步实施。

（一）初期目标。

完成十大业务板块的整合管理，但交建集团的股权关系暂时

仍保留在滨江建设公司。滨江建设公司主要承担竞争型商业类平

台工作，管理属下交通文旅、工业产业、农业和房地产业务板块，

其中分类整合了企业资产公司及金羚集团的工业厂房、三旧土地

等资产以及物业管理等业务。交建集团主要承担功能型商业类平

台工作，管理属下基建投资、建设施工、能源环保、投控业务板

块。以公用控股公司改组设立公益类平台公司，并纳入市管企业

— 7 —

管理，整合资产托管和公共服务业务板块。

（二）中期目标。

结合河砂、石矿、能源等资源资产的注入，置换出公用控股

公司控股权，使其成为市国资委直接出资企业。

（三）远期目标。

结合企业壮大发展和资本投资运营，通过增加市国资委对交

建集团的股权投入，直至市国资委直接持有交建集团控股权，以

实现交建集团最终独立出滨江建设公司。

四、管理框架

整合后三家平台公司列入市管企业进行管理，十大产业板块

集团公司列作市国资委直管企业进行管理，形成市属国有企业的

“3+1”管理架构，即原则上管理层级不超过 3 级（平台公司-产

业集团-运营公司），3 级公司下可以最多增设 1 级项目公司。

五、保障措施

（一）加强组织领导。

继续充分发挥江门市市属国有企业改革工作协调小组的作

用，统筹江门市国资国企改革发展各项工作，协调解决国资国企

做强做优做大过程中遇到的重大问题，研究部署重点工作任务，

审定国资国企发展战略、规划和布局。

（二）加快配套措施落地。

1.加快贯彻落实《江门市人民政府印发关于支持江门市属国有

投资集团高质量发展的实施方案的通知》（江府〔2020〕21），制

定《支持江门市属国有投资集团高质量发展实施方案工作任务清

— 8 —

单》，对通知中的各项任务进一步细化到具体措施和分工。

2.贯彻落实国家、省国企改革三年行动方案的文件精神，制定

出台《江门市国企改革三年行动方案》。各相关职能部门统一思想，

树立“全市上下一盘棋”的观念，从强化我市国有经济基础的大

局出发，支持国有企业发展。

（三）加大投融资力度。

1.以公用事业、城市更新、园区建设等为重点，建立完善市属

国企近期、中期投资建设项目库。“十四五”期间，加强在交通城

建、民生服务、农业水务、园区开发等多个领域的投资力度。同

步规划配套市属国企中期融资，加快推进各重点项目的落地和投

融资工作，推动各平台和产业板块的壮大发展。

2.市属国资与各市（区）国资加强合作联动，抱团发展。市属

国企充分发挥信用评级、投融资能力和技术经验等优势，各市（区）

国企充分发挥属地、资源、政策等优势，实现两级国企优势互补，

显著增强市场竞争力和运作效率和效益，实现两级国企共同发展

壮大。

公开方式：主动公开

抄送：市纪委监委，市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协

办公室，市中级法院，市检察院。

江门市人民政府办公室秘书科 2020年12月30日印发

	各市（区）人民政府，市有关单位：
	《江门市属国有资本布局优化改革实施方案》业经市深改委会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行
	                            江门市人民政府
	2020年 12月29日
	江门市属国有资本布局优化改革实施方案
	为推动江门市属国有资本改革发展，做强做优做大江门市属国资国企，推动市属国企创新升级发展，制定本实施方
	一、总体要求
	坚持和加强党对国有企业的全面领导，坚持和完善基本经济制度，坚持社会主义市场经济改革方向，抓重点、补短
	通过改革发展，力争在“十四五”期末市属国资实现打造千亿级平台，国企信用评级进一步提升，综合实力明显增
	2.资源集聚。将分散在不同平台的资源进行聚合，形成资源合力。
	3.分类整合。结合功能分类，对同质化业务整合，包括同类业务、同一产业链的业务实施整合。
	4.专业化运营。根据平台定位开展产业布局，促进产业平台专业化运营与管理。
	二、优化整合布局
	依托现有市滨江建设投资有限公司、市交通建设投资集团有限公司为基础，并将公益类企业与商业类企业分立，将
	（一）公益类平台
	公益类平台由公益类企业搭建组成，以保障民生、服务社会、提供公共产品和公共服务为主要目标，强化城市服务
	1.资产托管板块主要受托管理行事单位未能脱钩的经营性资产的运营管理，以及涉及公安、金融等历史遗留的托
	2.公共服务板块主要包括城市公共需求型的公共交通、供排水、文化传媒以及保障民生的医疗、养老、教育、殡
	功能型商业类平台由对我市经济发展或国资布局具有战略作用的商业类企业搭建组成，以特定功能和特定战略任务
	1.基础设施投资板块主要包括城轨、铁路等轨道交通、高速公路、园区开发等基础设施项目的投资建设，承担政
	2.建设集团板块主要整合工程建设施工、勘测设计服务与矿产砂石等原材料的全产业链业务。
	3.能源环保板块主要投资、建设加油（气）站、油库、气库等传统能源类，光伏发电、垃圾发电、热能等综合能
	4.资本投资板块主要包括组建城市发展基金、产业基金以及重点发展产业的投资培育等业务，引入社会资金投向
	竞争型商业类平台由市场化运作的商业类企业搭建组成，以增强国有经济活力、放大国有资本功能、实现国有资本
	1.交通文旅板块主要包括中短途公路客运、港口码头运营、文化旅游以及侨联业务。
	2.工业产业板块主要包括滨海新区等化工生产、家用电器以及大数据等业务。
	3.农业板块主要介入粮食储备、农产品深加工、冷链物流、集贸市场等领域。
	4.房地产板块主要包括房地产开发、城市更新（三旧改造）、物业管理、资产经营等业务。
	三、优化整合路径

	按照“分类管理、分步实施”的原则，通过置换、并购、股权投资等多种方式进行，并结合融资计划分步实施。
	完成十大业务板块的整合管理，但交建集团的股权关系暂时仍保留在滨江建设公司。滨江建设公司主要承担竞争型
	结合河砂、石矿、能源等资源资产的注入，置换出公用控股公司控股权，使其成为市国资委直接出资企业。
	结合企业壮大发展和资本投资运营，通过增加市国资委对交建集团的股权投入，直至市国资委直接持有交建集团控
	四、管理框架

	整合后三家平台公司列入市管企业进行管理，十大产业板块集团公司列作市国资委直管企业进行管理，形成市属国
	五、保障措施

	继续充分发挥江门市市属国有企业改革工作协调小组的作用，统筹江门市国资国企改革发展各项工作，协调解决国
	1.加快贯彻落实《江门市人民政府印发关于支持江门市属国有投资集团高质量发展的实施方案的通知》（江府〔
	2.贯彻落实国家、省国企改革三年行动方案的文件精神，制定出台《江门市国企改革三年行动方案》。各相关职
	1.以公用事业、城市更新、园区建设等为重点，建立完善市属国企近期、中期投资建设项目库。“十四五”期间
	2.市属国资与各市（区）国资加强合作联动，抱团发展。市属国企充分发挥信用评级、投融资能力和技术经验等